

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 20 年 1 月 25 日

上場会社名 デンカ生研株式会社

コード番号 4561

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 佐塚 政太郎

問合せ先責任者(役職名) 専務取締役管理本部長(氏名) 猪子 健一

上場取引所 JQ

URL <http://www.denka-seiken.co.jp>

TEL (03)3669-9091

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

## (1) 経営成績

( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	11,396	(14.1)	1,713	(95.0)	1,558	(82.9)	894	(87.8)
19年3月期第3四半期	9,985	(13.3)	879	(35.5)	852	(37.3)	476	(1,222.2)
19年3月期	12,137		1,170		1,138		658	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	109	37		
19年3月期第3四半期	58	23		
19年3月期	80	49		

## (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	22,934		11,704		51.0	1,431	19	
19年3月期第3四半期	21,553		10,928		50.7	1,335	85	
19年3月期	21,051		11,109		52.8	1,358	04	

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	301		1,855		98		1,369	
19年3月期第3四半期	1,120		3,339		3,156		1,572	
19年3月期	1,509		3,514		2,755		3,625	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
( 基準日 )	第 3 四半期末
20 年 3 月期第 3 四半期	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	13,560 ( 11.7 )	1,610 ( 37.6 )	1,500 ( 31.8 )	900 ( 36.7 )	110 03

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

**業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当四半期の売上高は、前年同期に比べ 20.5%増収の 5,816 百万円(前年同期比 990 百万円増)となりました。

国内ワクチン部門は、主力製品であるインフルエンザワクチンが順調に出荷されたことにより、当部門の売上高は前年同期に比べ 26.8%増収の 3,554 百万円(前年同期比 751 百万円増)となりました。

国内検査試薬部門は、化学発光検査試薬が順調に出荷されたことにより、当部門の売上高は前年同期に比べ 4.9%増収の 1,541 百万円(前年同期比 72 百万円増)となりました。

海外部門は、免疫血清検査試薬が順調に出荷されたことにより、当部門の売上高は前年同期に比べ 30.2%増収の 719 百万円(前年同期比 166 百万円増)となりました。

収益面では、営業利益は 1,289 百万円(前年同期比 766 百万円増)、経常利益は 1,215 百万円(前年同期比 711 百万円増)、当四半期純利益は 708 百万円(前年同期比 411 百万円増)となりました。

以上の当四半期の結果、当第 3 四半期(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)では、売上高は 11,396 百万円となり、前年同期に比べ 1,411 百万円の増収となりました。

収益面では、売上総利益は増収等により前年同期に比べ 1,137 百万円増の 5,445 百万円となりました。経常利益は、研究費の負担増加等による販売費及び一般管理費の負担増およびインフルエンザワクチン製造設備の操業準備費用等を負担した結果、1,558 百万円(前年同期比 706 百万円増)となり、当第 3 四半期純利益は前年同期に比べ 418 百万円増の 894 百万円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### 財政状態の変動状況

当四半期末の総資産は、22,934 百万円(前年同期比 1,381 百万円増)となりました。

流動資産は、売上債権の増加 692 百万円、たな卸資産の減少 288 百万円、現金及び預金の減少 202 百万円等により 10 百万円増加し、固定資産は、ワクチン製造設備の増加等により 1,370 百万円増加しております。負債の合計額は、11,229 百万円となり、支払手形の増加等により前年同期に比べ 603 百万円増加しております。純資産は、前年同期に比べ 777 百万円増の 11,704 百万円となり、自己資本比率は 51.0%となりました。

#### キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期(平成 19 年 4 月 1 日～19 年 12 月 31 日)における現金及び現金同等物は、1,369 百万円(前年同期比 202 百万円減)となりました。当第 3 四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,553 百万円の税引前四半期純利益を計上し、減価償却費 1,147 百万円、その他の資産の減少額 1,323 百万円等の増加要因はありましたが、売上債権の増加額 4,223 百万円、法人税等の支払い等により、301 百万円のマイナス(前年同期比 818 百万円増)となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の実施により 1,855 百万円(前年同期比 1,483 百万円減)の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済 800 百万円、配当金の支払 294 百万円はありましたが、運転資金として 1,000 百万円の短期借入を実行した結果、98 百万円(前年同期比 3,254 百万円減)の支出となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

業績は、ほぼ計画通りに推移しており、インフルエンザワクチンの返品等の不確定要素はありますが、現時点では、通期の業績予想は平成 19 年 10 月 26 日に発表しております数値と変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算し未払法人税等に計上しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

この変更による損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期財務諸表  
 (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,572	1,369	202	12.9	625
2 受取手形	638	518	119	18.8	458
3 売掛金	6,016	6,828	812	13.5	2,664
4 たな卸資産	2,964	2,675	288	9.7	2,832
5 繰延税金資産	359	353	5	1.4	489
6 関係会社預け金					3,000
7 その他	257	51	205	79.8	1,370
8 貸倒引当金	29	9	19	66.6	13
流動資産合計	11,778	11,788	10	0.1	11,425
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	2,666	3,385	719	27.0	2,645
(2) 機械及び装置	3,112	5,571	2,458	79	2,903
(3) 建設仮勘定	1,922	31	1,890	98.4	1,931
(4) その他	1,254	1,333	79	6.3	1,271
有形固定資産合計	8,954	10,321	1,367	15.3	8,750
2 無形固定資産	324	341	17	5.4	395
3 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	353	329	23	6.7	344
(2) その他	145	153	9	6.2	137
投資その他の資産合計	497	482	14	2.9	481
固定資産合計	9,775	11,145	1,370	14.0	9,626
資産合計	21,553	22,934	1,381	6.4	21,051

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1 支払手形	1,166	1,026	139	12.0	708
2 買掛金	350	332	18	5.1	251
3 短期借入金		1,000	1,000		
4 1年以内返済予定 長期借入金	1,200	1,200			1,200
5 未払法人税等	165	412	247	150.1	339
6 賞与引当金	203	198	5	2.6	400
7 役員賞与引当金					7
8 返品調整引当金	807	759	47	5.9	232
9 設備関係支払手形	255	1,833	1,578	619.6	1,384
10 その他	2,348	1,729	619	26.4	1,740
流動負債合計	6,494	8,490	1,996	30.7	6,260
固定負債					
1 長期借入金	3,600	2,400	1,200	33.3	3,200
2 退職給付引当金	480	291	188	39.3	428
3 役員退職慰労金引当金	40		40	100.0	43
4 長期未払金		35	35		
5 その他	11	11			11
固定負債合計	4,131	2,738	1,392	33.7	3,682
負債合計	10,626	11,229	603	5.7	9,942
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本					
1 資本金	1,000	1,000			1,000
2 資本剰余金	636	635	0	0.0	636
3 利益剰余金	9,456	10,237	782	8.3	9,638
4 自己株式	168	172	4	2.9	169
株主資本合計	10,924	11,701	777	7.1	11,105
評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	3	3	0	2.9	3
評価・換算差額等合計	3	3	0	2.9	3
純資産合計	10,928	11,704	777	7.1	11,109
負債・純資産合計	21,553	22,934	1,381	6.4	21,051

(2) (要約) 四半期損益計算書(第3四半期累計期間)

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期累計期間〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期累計期間〕	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	9,985	11,396	1,411	14.1	12,137
売上原価	5,678	5,951	273	4.8	6,612
売上総利益	4,308	5,445	1,137	26.4	5,526
販売費及び一般管理費	3,429	3,731	302	8.8	4,356
営業利益	879	1,713	834	95.0	1,170
営業外収益	12	15	3	26.9	26
営業外費用	39	170	131	338.3	58
1 支払利息	33	45	12	39.2	49
2 操業準備費用		124	124		
3 その他	6	0	5	94.8	9
経常利益	852	1,558	706	82.9	1,138
特別利益		3	3		
貸倒引当金戻入益		3	3		
特別損失	28	9	18	66.7	82
1 固定資産売却損					0
2 固定資産除却損	28	9	18	66.7	82
税金等調整前四半期(当期)純利益	824	1,553	729	88.5	1,056
税金費用	373	658	285	76.7	423
還付事業税	25		25	100.0	25
四半期(当期)純利益	476	894	418	87.8	658

（要約）四半期損益計算書（第3四半期会計期間）

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期会計期間	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期会計期間	増 減		（参考）前期 （平成19年3月期）
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,826	5,816	990	20.5	12,137
売上原価	3,108	3,131	23	0.7	6,612
売上総利益	1,718	2,685	967	56.3	5,526
販売費及び一般管理費	1,195	1,395	200	16.8	4,356
営業利益	523	1,289	766	146.7	1,170
営業外収益	2	1	0	18.5	26
営業外費用	21	75	55	264.9	58
1 支払利息	18	15	1	10.1	49
2 操業準備費用		60	60		
3 その他	3	0	3	95.0	9
経常利益	504	1,215	711	141.1	1,138
特別利益		3	3		
貸倒引当金戻入益		3	3		
特別損失	9	3	5	63.2	82
1 固定資産売却損					0
2 固定資産除却損	9	3	5	63.2	82
税金等調整前四半期（当期） 純利益	496	1,208	713	143.9	1,056
税金費用	219	500	281	128.2	423
還付事業税	20		20	100.0	25
四半期（当期）純利益	296	708	411	139.1	658

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期（平成19年3月期 第3四半期）

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高 (百万円)	1,000	636	9,421	166	10,891	3	3	10,894
当四半期の変動額								
剰余金の配当(注)			295		295			295
剰余金の配当			147		147			147
四半期純利益			476		476			476
自己株式の取得				2	2			2
自己株式の処分				0	0			0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						0	0	0
当四半期の変動額合計 (百万円)			35	2	33	0	0	33
平成18年12月31日残高 (百万円)	1,000	636	9,456	168	10,924	3	3	10,928

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高 (百万円)	1,000	635	9,638	169	11,105	3	3	11,109
当四半期の変動額								
剰余金の配当(注)			147		147			147
剰余金の配当			147		147			147
四半期純利益			894		894			894
自己株式の取得				3	3			3
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						0	0	0
当四半期の変動額合計 (百万円)			600	3	596	0	0	596
平成19年12月31日残高 (百万円)	1,000	635	10,237	172	11,701	3	3	11,704

(注) 平成19年6月の定時株主総会における剰余金処分項目であります。



（参考）前期（平成19年3月期）

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高 (百万円)	1,000	636	9,421	166	10,891	3	3	10,894
事業年度中の変動額								
剰余金の配当(注)			295		295			295
剰余金の配当			147		147			147
当期純利益			658		658			658
自己株式の取得				3	3			3
自己株式の処分		0		0	1			1
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)						0	0	0
事業年度中の変動額合計 (百万円)		0	217	3	214	0	0	214
平成19年3月31日残高 (百万円)	1,000	636	9,638	169	11,105	3	3	11,109

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書 (第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期累計期間〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期累計期間〕	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	824	1,553	1,056
2 減価償却費	992	1,147	1,379
3 貸倒引当金の増減額	14	3	1
4 退職給付引当金の減少額	88	136	140
5 役員退職慰労金引当金の減少額	37	42	34
6 長期未払金の増加額		35	
7 賞与引当金の増減額	173	201	24
8 役員賞与引当金の増減額		7	7
9 返品調整引当金の増加額	757	527	182
10 有価証券評価損			3
11 支払利息	33	45	49
12 売上債権の増減額	3,207	4,223	324
13 たな卸資産の増減額	308	156	176
14 仕入債務の増減額	442	469	169
15 その他の資産の増減額	109	1,323	1,222
16 その他の負債の増減額	112	478	573
17 その他	11	8	65
小計	737	172	1,919
18 利息の支払額	15	40	41
19 法人税等の支払額	394	433	395
20 法人税等の還付額	25		25
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,120	301	1,509
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	3,154	1,829	3,339
2 その他	185	26	175
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,339	1,855	3,514
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入による収入	4,000		4,000
2 長期借入金の返済による支出	400	800	800
3 短期借入による収入		1,000	
4 自己株式の処分による収入	0		1
5 自己株式の取得による支出	2	3	3
6 配当金の支払額	442	294	442
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,156	98	2,755
現金及び現金同等物に係る換算差額			0
現金及び現金同等物の増減額	1,303	2,255	750
現金及び現金同等物の期首残高	2,875	3,625	2,875
現金及び現金同等物の期末残高	1,572	1,369	3,625

（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書（第3四半期会計期間）

（単位：百万円）

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期会計期間〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期会計期間〕	（参考）前期 （平成19年3月期）
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	496	1,208	1,056
2 減価償却費	337	414	1,379
3 貸倒引当金の増減額	11	3	1
4 退職給付引当金の減少額	26	50	140
5 役員退職慰労金引当金の増減額	3		34
6 賞与引当金の増減額	209	205	24
7 役員賞与引当金の増加額			7
8 返品調整引当金の増加額	698	535	182
9 有価証券評価損			3
10 支払利息	18	15	49
11 売上債権の増減額	2,549	2,965	324
12 たな卸資産の増減額	1,400	1,671	176
13 仕入債務の減少額	152	456	169
14 その他の資産の増減額	27	167	1,222
15 その他の負債の増加額	115	83	573
16 その他	9	3	65
小計	122	426	1,919
17 利息の支払額	6	7	41
18 法人税等の支払額	5	108	395
19 法人税等の還付額	20		25
営業活動によるキャッシュ・フロー	130	309	1,509
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	982	210	3,339
2 その他	149	21	175
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,131	232	3,514
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入による収入			4,000
2 長期借入金の返済による支出	200	200	800
3 短期借入による収入		1,000	
4 自己株式の処分による収入			1
5 自己株式の取得による支出	1	3	3
6 配当金の支払額	147	147	442
財務活動によるキャッシュ・フロー	348	649	2,755
現金及び現金同等物に係る換算差額			0
現金及び現金同等物の増減額	1,349	727	750
現金及び現金同等物の期首残高	2,921	642	2,875
現金及び現金同等物の期末残高	1,572	1,369	3,625

(5) 販売の状況（第3四半期累計期間）

比較販売高

（単位：百万円）

品 目		前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期累計期間〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期累計期間〕	増 減
ワクチン		4,312 ( 10)	5,141 ( -)	829 ( 10)
	免疫血清検査試薬	2,282 ( 1,198)	2,523 ( 1,239)	241 ( 41)
	臨床化学検査試薬	1,231 ( 424)	1,314 ( 472)	83 ( 47)
	細菌検査試薬	799 ( 163)	785 ( 160)	13 ( 2)
	ウイルス検査試薬	1,070 ( 57)	1,343 ( 75)	273 ( 18)
	一般生物検査試薬	206 ( 3)	203 ( 3)	2 ( 0)
	検査試薬計	5,588 ( 1,846)	6,171 ( 1,950)	583 ( 104)
製 品 計	9,900 ( 1,856)	11,312 ( 1,950)	1,412 ( 94)	
ワクチン		18 ( -)	18 ( -)	0 ( -)
	検査試薬	67 ( 1)	65 ( 0)	1 ( 0)
商 品 計	85 ( 1)	83 ( 0)	1 ( 0)	
合 計	9,985 ( 1,857)	11,396 ( 1,951)	1,411 ( 94)	

（注）売上高の（ ）内は、輸出高を内書したものです。

部門別比較販売高

（単位：百万円）

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期累計期間〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期累計期間〕	増 減
国内ワクチン部門	4,320	5,160	839
国内検査試薬部門	3,808	4,284	476
海外部門	1,857	1,951	94
合 計	9,985	11,396	1,411

販売の状況（第3四半期会計期間）

比較販売高

（単位：百万円）

品 目		前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期会計期間〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期会計期間〕	増 減
	ワ ク チ ン	2,803 ( 5)	3,549 ( -)	746 ( 5)
	免疫血清検査試薬	732 ( 313)	936 ( 455)	204 ( 141)
	臨床化学検査試薬	428 ( 152)	478 ( 193)	50 ( 41)
	細菌検査試薬	278 ( 61)	266 ( 61)	10 ( 0)
	ウイルス検査試薬	490 ( 20)	492 ( 9)	3 ( 11)
	一般生物検査試薬	67 ( 1)	68 ( 0)	1 ( 0)
	検査試薬計	1,994 ( 547)	2,242 ( 719)	248 ( 172)
	製 品 計	4,797 ( 552)	5,791 ( 719)	994 ( 167)
	ワ ク チ ン	5 ( -)	5 ( -)	0 ( -)
	検査試薬	24 ( 1)	18 ( 0)	4 ( 0)
	商 品 計	28 ( 1)	24 ( 0)	3 ( 0)
	合 計	4,826 ( 553)	5,816 ( 719)	990 ( 166)

（注）売上高の（ ）内は、輸出高を内書したものです。

部門別比較販売高

（単位：百万円）

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期会計期間〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期会計期間〕	増 減
国内ワクチン部門	2,803	3,554	751
国内検査試薬部門	1,470	1,541	72
海外部門	553	719	166
合 計	4,826	5,816	990